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Souhrn

Cíl: Analyzovat vztah mezi tréninkovým zatíţením a závodní výkonností elitních

triatlonistů světové třídy. Posoudit vliv ostatních tréninkových a mimotréninkových

faktorů na závodní výkonnost.

Metoda: Případová studie české reprezentantky VF, která absolvovala několikaleté

tréninkové pobyty ve třech tréninkových prostředích včetně dvou špičkových zahraničních

skupin značených postupně DS a JF. Tréninková data jsou doplněna o subjektivní

hodnocení VF získané strukturovaným rozhovorem. Pro srovnání jsou pouţity odpovědi

dalšího elitního českého triatlonisty JŘ, který obdobný přechod provedl před téměř 20 lety.

Výsledky: Ve výchozím tréninkovém prostředí a v prostředí DS dosahoval tréninkový

objem VF 28 hodin týdně, v prostředí JF došlo ke sníţení na 23 hodin týdně, především na

úkor podpůrných tréninkových činností a běhu. Sníţení objemu zde bylo částečně

kompenzováno zvýšením intenzity tréninku především plavání.

Ve všech třech tréninkových prostředích namísto standardní periodizace byl pouţit

systém ročního tréninkového cyklu bez výrazných vrcholů, vyznačující se oscilací

tréninkového zatíţení s posloupností mikrocyklů. Neuplatňovalo se samostatné ladění

sportovní formy, před důleţitými závody se pouze adjustoval příslušný mikrocyklus.

Závodní výkonnost VF, hodnocená tzv. ITU ekvivalentem, který převádí umístění

v konkrétním závodě na ekvivalentní umístění na ţebříčku Mezinárodní triatlonové unie

(ITU) pro daný rok, byla v jednotlivých prostředích na stejné úrovni. U dlouhodobé

výkonnosti, hodnocené přímo umístěním na ITU ţebříčku v daném sezóně, došlo

v prostředí DS k výraznému propadu, v prostředí JF naopak ke zlepšení.

Diskuse: Vidíme dvě příčiny propadu dlouhodobé výkonnosti VF v prostředí DS.

1) Dlouhodobá váţnější zranění, jejichţ důvodem byla pravděpodobně necitlivá snaha

o změnu běţecké techniky. 2) Několikaměsíční pobyty během závodní sezóny ve vyšších

nadmořských výškách, které v případě VF vedly k zhoršení psychického stavu a k dalším

příznakům přetíţení. Sníţení tréninkového objemu v prostředí JF ve spojení s cílenou

fysioterapií vedlo k zlepšení zdravotního i psychického stavu a ve svých důsledcích

k posunu VF do úzké světové špičky.

Závěry: Prokázalo se, ţe mezi tréninkovým zatíţením a dosahovanými závodními

výsledky není u elitních závodníků jednoduchý vztah. Neplatí bezvýhradně, ţe větší

tréninkové zatíţení vede k lepším závodním výsledkům. Ponechání tréninkové zátěţe na

mírně submaximálních hodnotách dává větší naději na udrţení dlouhodobé vysoké

výkonnosti. Vztah mezi výkonností a zátěţí je silně ovlivněn ostatními tréninkovými

i mimotréninkovými faktory.

Summary

Aim: Analysis of the relation between the training load and the race performance of elite

world-class triathletes. Evaluation of the effect of other training and life factors on the race

performance.

Method: A case study of a Czech elite triathlete VF, who trained for several years in three

different training environments including two top international groups, denoted DS and JF

respectively. Training data are supplemented by VF subjective evaluation obtained in

a structured interview. The answers of another elite Czech triathlete JŘ, who similarly

changed training environment 20 years ago are used for comparison.

Results: Training volume of VF was about 28 hours per week in the initial and DS

environment and decreased to 23 hours per week in JF environment mostly in auxiliary

training and running. Decreased volume was partially compensated by increased intensity

especially of swimming.

The standard periodization scheme was used in none of the training environments. Instead,

the annual training cycles had no distinct culminations; training load oscillated in

a sequence of microcycles. Specific tempering was not applied prior to competitions, rather

the affected microcyclus had been adjusted.

Competitive performance of VF expressed as so called ITU equivalent, i.e., as an

equivalent position on the annual ITU point list,was comparable in the three environments.

Long-term performance, taken directly as a position on the ITU point list, markedly

deteriorated in the DS environment but improved in the environment JF.

Discussion: Two reasons are proposed for the deterioration of the long-term performance

in the environment DS: (i) long-term major injuries, resulting probably from non-adequate

attempt to improve the running technique; (ii) a several month long high-altitude stays

during competitive seasons, leading to negative mood and motivational changes and other

overtraining symptoms. A slight decrease of the training volume in the environment JF

combined with adequate physiotherapy improved VF mood and health in general and

consequently VF become one of the top female triathletes in the world.

Conclusions: As expected, no straightforward relation between the training load and the

competitive performance has been corroborated for elite athletes. Especially, it is not true

that the higher the training load the better the competitive performance. Slightly

submaximal load gives better prospective for top long-term performance. Other factors,

both training and non-training ones, strongly affect the relation between the training load

and the competitive performance.
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Seznam použitých zkratek:

ACF autokorelační funkce

BDNF neurotropní faktor z mozku (Brain – Derived Neurotrophic

Factor)

BMD hustota minerálů v kosti (Bone Mineral Density)

BMI Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

CSMV Centrum sportu Ministerstva vnitra

ČR Česká republika

DS (nové tréninkové prostředí) číslo 1 nebo jeho hlavní trenér

EKG elektrokardiogram

ETU Evropská triatlonová unie (European Triathlon Union)

GG guanin - guanin

IS instruktor sportu

ITU Mezinárodní triatlonová unie (International Triathlon Union)

JF (nové tréninkové prostředí) číslo 2 nebo jeho hlavní trenér

JŘ druhý proband studie

K23 kategorie do 23 let

LOH letní olympijské hry

ME mistrovství Evropy

MEJ mistrovství Evropy juniorů

MS mistrovství světa

MSJ mistrovství světa juniorů

OH olympijské hry

RTC roční tréninkový cyklus

SaO2 saturace tepenné krve kyslíkem

sm. odch. směrodatná odchylka

SNP jednonukleotidový polymorfismus (Single nukleotide

polymorphism)

SP světový pohár

TT thymin -thymin
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TRIMP tréninkový impuls

VF hlavní proband studie

VO2max hodnota maximální spotřeby kyslíku

UK Univerzita Karlova

USA Spojené státy americké

WTS Světová série v triatlonu (World Triathlon Series)

ZOH zimní olympijské hry
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1. Úvod

Triatlon je relativně mladý sport, jako oficiální okamţik vzniku se uvádí 25. září

1974. Je definován jako kombinace tří sportů - plavání, cyklistiky a běhu, přičemţ

jednotlivé fáze na sebe při závodě plynule navazují v uvedeném pořadí. V počátečním

období dominovaly závody typu Ironman v délkách 3,8 km plavání, 180 km na kole

a plný maraton. V souvislosti se snahou o zařazení triatlonu na program olympijských

her došlo k redukci jednotlivých distancí na 1,5 km plavání, 40 km jízdy na kole a 10

km běhu, pro elitní závodníky byla povolena jízda v závěsu (drafting). Obě distanční

varianty jsou včetně polovičních variant provozovány i v současnosti, ačkoliv je triatlon

součástí olympiády jiţ od roku 2000. Olympijský triatlon je pod patronací Mezinárodní

triatlonové unie a jejích členských národních svazů. Závody na delších distancích

případně se zakázanou jízdou v závěsu pořádají většinou komerční organizace [Seidl,

Suchý 2014a].

Jedním ze základních cílů aplikované sportovní vědy je popsání vztahu mezi

konkrétním tréninkovým reţimem a výsledky, které jsou pouţitelné trenéry při přípravě

sportovců. To platí pro triatlon stejně jako pro ostatní sporty. Aktuální sportovní výkon

je dán průnikem genetických předpokladů a absolvovaného tréninku. Tréninkový

podnět pak musí respektovat daného jedince (vnitřní podmínky) a prostředí, ve kterém

je realizován – jak prostředí, tak i vztahy v tréninkové skupině (vnější podmínky). Přes

rozsáhlou odbornou literaturu věnující se tomuto tématu je praktická pouţitelnost

získaných poznatků při tréninku především vrcholových sportovců velmi omezená. Tato

skutečnost vyplývá z podstaty standardního výzkumného protokolu, při kterém je určitý

tréninkový podnět aplikován na skupinu, a její dosaţené výsledky jsou posléze

porovnány s výsledky kontrolní skupiny, u které daný podnět aplikován nebyl. Uvedený

postup sice naplňuje poţadavek vědecké metody na opakovatelnost, pouţití


[…]


druhé nic zadarmo.

VF (JF) Vztahy ve smíšeném kolektivu jsou vţdy lepší neţ v dívčím.

JŘ Byl to vztah spíše neutrální, který byl ovlivněn snahou o maximální výkonnost při

tréninku a v závodě. Byla to snaha o udrţení se ve skupině a boj o svoji pozici ve

skupině. Vztahy byly dány také mentální vyzrálostí jednotlivých členů skupiny

a dosaţenými výsledky.

35. Jaké pocity u vás převládaly v počátcích pobytu?

VF Jednoznačně pozitivní.

JŘ Nadšení a výzva, nové prostředí, klimatické podmínky, intenzivní trénink. To vše

mi připadalo nové a úţasné.

36. Jak se během pobytu měnila vaše výkonnost?

VF Došlo k velké progresi, hlavně v nejslabší disciplíně, kterou pro mě bylo plavání.

106

VF (JF) Výsledkově se můj posun projevil spíše aţ v druhém roce spolupráce, kdy

nebyla příprava výrazně narušena ţádným zraněním.

JŘ Měnila se převáţně v běhu, který byl mojí nejslabší disciplínou. Došlo k nárůstu

objemu i intenzity. Progres byl znatelný hned od počátku.

37. Jak probíhala komunikace se svazovými orgány?

VF Po emailu. Zpočátku se mi snaţili vyjít vstříc. Po změně vedení to bylo spíše o

tom, abych náhodou neměla nějaké výhody. Nebylo o výkonnosti, ale opět o tom aby

někdo náhodou nevyčníval z řady.

JŘ Byla bez problému, byla cítit podpora i snaha o pomoc.

38. Jaké podpory jste se od nich dočkala?

VF V podstatě minimální.

JŘ Byly to drobnosti, které však pomáhaly k bezproblémovému ţití v cizím prostředí.

39. Jaký byl váš zdravotní stav během pobytu ve srovnání s předchozím obdobím?

VF Dvě únavové zlomeniny, přestoţe tréninkové objemy nijak zvlášť nenarostly.

VF (JF) Stále se zlepšuje.

JŘ Změnil se jídelníček. Více ovoce, zeleniny, více přírodní strava. Zdravotní stav byl

poměrně OK. Prodělal jsem únavovou zlomeninu a ošklivý pád na kole s vnitřním

zraněním.

40. Jak rychle jste se adaptovala na změny?

VF V podstatě ihned. Neměla jsem s tím ţádné problémy.

JŘ Prvních pět týdnů bylo takových zabíhacích, ale pak uţ poměrně bez problémů.

Takovým zatěţkávacím tréninkem bylo 20x1km na hranici VO2max na běhátku. Kdyţ

toto dáte pak uţ přeţijete všechno.

41. Jaké pozitivní změny přechod přinesl?

VF Nová motivace, zlepšení výkonnosti. Celkově jsem se cítila silnější, jistější

a vyrovnanější.
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VF (JF) Nová motivace, zlepšení výkonnosti.

JŘ Přiblíţil jsem se a posléze i dostal do světové špičky v triatlonu.

42. Jaká negativa? Co byl největší problém?

VF Zhoršující se komunikace s trenérem a druhá únavová zlomenina.

VF (JF) Zatím ţádná negativa nevidím.

JŘ Negativa nebyla, pouze bych si nyní jiţ více uvědomoval, ţe existuje i ţivot po

ukončení sportovní kariéry. Tzn. investoval bych více do budoucnosti a neţil pouze

přítomností jako je trénink – spánek – závod – cesta a znovu.

43. Jak se během pobytu vyvíjel váš názor na jeho potřebnost a uţitečnost?

VF I kdyţ ne vše šlo hladce a přišly i horší chvilky, kdy jsem neměla daleko k slzám.

Nikdy jsem nezapochybovala, ţe tento krok byl nutný a uţitečný. Kdybych ho

neudělala, uţ bych pravděpodobně nesportovala anebo jen rekreačně.

JŘ Asi bych nedosáhl toho, co se mi podařilo. Ta úroveň tréninku a nasazení se

doma nedala získat. Například dnem volna byl nazýván den při kterém byl na

programu pouze klus ve 2.000 m n.m. o délce 30km a pak uţ nebylo nic. Ke konci

kariéry jsem zvaţoval, zda jsem se neměl více věnovat rodině a rodinnému ţivotu, ale

trénink a vše kolem Vás tak pohltí, ţe není čas na nic jiného.

44. Jak dnes hodnotíte své rozhodnutí radikálně změnit tréninkové prostředí?

VF Kladně ze sportovního i osobního pohledu. Osamostatnila jsem se, zdokonalila

jsem se v angličtině. Bez nadsázky mohu říci, ţe hovořím výborně. Dosáhla jsem

několika významných úspěchů, které si myslím by bez přechodu do jiného

tréninkového prostředí nepřišly.

VF (JF) Hodnotím ho pozitivně, přineslo mi to spoustu nových záţitků a zkušeností.

JŘ Byla to zkušenost nejen sportovní, ale i ţivotní. Pokud se povede spojení mezi

závodníkem a trenérem je to výborný „meč" k dosaţení výborných výsledků.
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45. Jaké věci byste dnes řešil jinak?

VF Ţádné. Vím, ţe můj dosavadní trenér uvaţoval o přechodu do jiného

tréninkového prostředí jiţ od ukončení kategorie do 23 let. Odešla jsem o dva roky

později.

JŘ V letech 1998 – 2000 jsem tomu obětoval maximum a nepřemýšlel jsem o ničem

jiném. Později si myslím, ţe by mi více prospěla konzultace se sportovním

psychologem. Potřeboval jsem si ujasnit rozhodnutí ohledně perspektivy v OH

triatlonu, utříbit si po úspěšných OH priority, stanovit si nové cíle a to nejen

sportovní, ale i společenské, ţivotní a rodinné.
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