Errata

souhrn řádek 7

V textu: Pro srovnání ...
Má být: Pro dokreslení....

Strarra 12,íádek 6 zďola
V textu: Pro porovniání...

Má být: Pro dokreslení....

Strana 53, řádek 7 zdola
V textu: Statistickou analýzou (t-test) byla...
Má být: Statistickou analýzou (nepárovým t-testem) byla...

Strana 55, řádek 17 zdola
V textu: ...závodnic.
Má být: ...závodnio Korelace může být znehodnocena přítomností extrémně odlišných
hodnot ( outliers, např. špičkový závoďník zranéný nebo po zranéni se wacející), které proto

musí být z korelace vyloučeny.U analyzovaných závodůnebyl takovýto postup nutný.

Strana 65, řádek 6 shora
V textu: ...Tato veličina zachycqe pouze průměrnou intenzitu, nenese v sobě informaci o

jejím rozčlenění ať jit v rámci tréninkové jednotky nebo příslušného týdne.

Má být: Tato veličina zachycuje pouze průměrnou intenzitu, nenese v sobě informaci o jejím

rozčlenění ať jižv rámci tréninkové jednotky nebo příslušného týdne, neumožňuje ani

srovnání mezi sporty. Přes uvedená omezení je tento přístup v souladu s rozsáhlou literaturou

věnovanou dopadům tréninkového zatiženi fNielsen et aL.2012].

Strana 75,íádek 7 shora

V textu: ekvivalent, který autor k tomuto účelu zaved| a kteý udává hypotetické umístění na

ITU žebříčku v daném roce, které odpovídá příslušnému výsledku.
Má být: ekvivalent, který autor zaved| za účelem minimalizace těchto vlivů. ITU ekvivalent

udává odhad umístění na ITU žebříčku v daném roce, které odpovídá dosaženému výsledku,

na základě korelace mezi umístěním v závoďě a postavením na žebříčku pro prvních 15

případně 25 závodniků.

Strana 95, řádek 15 shora
V textu: Mohli jsme tak identifikovat...
Má bylt: Ziskané závěry jsou individuální, přesto jsme mohli identifikovat...

Strana I12, Ťádek 9 zďoIa

V textu:

Nicholls, A.R., Polman, R. C. J., Levy, A. R. & Backhouse S. H. (2008). Mental toughness,

optimism, pessimism, and coping among athletes. Personality Individual Dffirences,
44,II82-II92,

O'Keefe, J. H., Patil, H. R., Lavie, C, J., Magalski, A., Vogel, R. A. & McCullough ...

Má být:

Nicholls, A.R., Polman, R. C. J,, Levy, A. R. & Backhouse S. H. (2008), Mental toughness,

optimism, pessimism, and coping among athletes, Pers. Individ. Dif., 44,II82-II92.
Nielsen, R.O., Buist,I., Sorensen, H., Lind, M. & Rasmussen S. (2012) Training Errors and
Running Related Injuries: A Systematic Review,Int. J. Sports Phys. 7,58-75.
O'Keefe, J. H., Patil, H. R., Lavie, C. J., Magalski, A,, Vogel, R. A. & McCullough ....
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